КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

«25» сентября 2024                     с. Мамонтово                     № 185

В целях  пропаганды соблюдения правил дорожного движения детьми и

молодёжью средствами культурного и эстетического воздействия

п р и к а з ы в а ю:

1.Провести с 01 октября по 25 октября 2024 года районный конкурс

творческих работ «Дорога безопасности» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса.

3. Ответственность за проведение Конкурса возложить на Кузнецову С.

Г. –  директора МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ».

4. Контроль исполнения приказа возложить на Шатохина Е. С. –

начальника  отдела воспитания и молодежной политики комитета

Администрации Мамонтовского района по образованию.

Председатель комитета

по образованию                  Е. Г. Лопатина

Шатохина Елена Сергеевна:  8(38583)22646

О проведении районного конкурса

творческих работ «Дорога

безопасности - 2024»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса творческих работ  «Дорога безопасности»

1.Общее положение

1.1.Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации

и сроки  проведения районного конкурса творческих работ  «Дорога

безопасности» (далее – Конкурс), требования к оформлению творческих

работ, критерии оценки и подведение итогов.

1.2. Конкурс проводится с целью: пропаганды соблюдения правил

дорожного движения средствами культурного и эстетического воздействия.

1.3. Задачи Конкурса:

- развитие и демонстрация участниками конкурса своих творческих

способностей в состязательной форме;

- привлечение внимание детей и юношества к соблюдению правил

безопасного поведения на дорогах.

1.4. Организаторами Конкурса являются комитет Администрации

Мамонтовского района по образованию и МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ».

2.Организация и порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проходит с 01.10.2024  - 25.10.2024.

3.Сроки проведения:

I этап: учрежденческий – с 01.10. -14.10.2024 г.

II этап: муниципальный – с 15.10. -25.10.2024 г.

Подведение итогов-27.10-28.10.2024г

Работы на Конкурс направляются по адресу: ул. Советская, 129 в

МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ», кабинет №7,  до 25 октября 2024 года.

2.2.Участниками Конкурса могут быть учащиеся и воспитанники

образовательных учреждений всех типов и видов Мамонтовского района в

возрасте от 5 до 18 лет.

Участники Конкурса подразделяются на 4 возрастные группы:

 - 5- 7 лет (дошкольники);

 - 7 - 11 лет (учащиеся начальной школы);

 - 12 - 14 лет;

 - 15 - 18 лет.

Для участия в Конкурсе принимаются коллективные (не более 2-х

исполнителей) (педагог-ученик, ученик-ученик) и индивидуальные работы.

2.3. Номинации Конкурса

УТВЕРЖДЕНО

Приказом комитета

Администрации Мамонтовского

района по образованию

от«25» сентября 2024  № 185

 «Рисунок» Рисунок выполняется на любом формате в любой

технике художественного творчества: акварель, гуашь, карандаш, графика,

смешанная техника.

 Декоративно-прикладное творчество (работы  декоративно-

прикладного   искусства (сюжетная композиция, аппликация, оригами,

вышивка, вязание, батик, лоскутное     шитье,     бисероплетение,

выжигание, лепка, игрушка, папье-маше, тестопластика,

пластилинография и т.д.).

 «Плакат». Плакат выполняется на ватмане формата 90Х60 см в

любой технике художественного творчества: акварель, гуашь, карандаш,

графика, смешанная техника.

  «Видеоролик» Участники представляют на Конкурс видеоролик

на тему безопасности дорожного движения. Жанр может быть выбран любой:

игровой, документальный, мультипликационный, рекламный и т. д.

Длительность видеоматериала не должна превышать 3 минут.

Дополнительные требования к содержанию видеоматериалов:

- в работе должна  быть  отражена  тема безопасности дорожного

движения;

- работа должна  иметь  название,  отражающее  ее  содержание;

- в содержании не  должно  быть  ошибок  в изложении Правил

дорожного  движения.

2.4.Критерии оценки творческих работ:

- соответствие теме и номинации Конкурса;

-эстетика выполнения и оформления  творческой работы;

-качество содержания творческой работы: оригинальность сюжета,

цветовой  строй, композиционное построение;

-авторский стиль работы.

За нарушение авторских прав ответственность несёт педагогический

работник, подготовивший  участника Конкурса.

2.5.Требования к оформлению творческих работ:

2.5.1.Настенные работы должны быть выполнены на твердой основе в

рамках из любого оформительского материала (паспарту), формат работ - А3,

А4. Работы, выполненные с использованием природных и сыпучих

материалов, пластилина должны быть закрыты стеклом.

2.5.2.Настольные работы могут быть выполнены в любой технике

декоративно-прикладного искусства размером не более 300*400 мм, быть

устойчивыми или закрепляться на жесткой подставке (основе).

2.5.3.В правом нижнем углу (НЕ НА ТВОРЧЕСКОЙ РАБОТЕ!)

должна располагаться этикетка (Приложение 2), на которой четко и без

сокращений необходимо указать: фамилию, имя автора (полностью), возраст

участника (автора); название номинации (обязательно!) конкурсной

работы; названия образовательной организации; фамилию, имя, отчество

педагога (руководителя). С работами  предоставляется список творческих

работ. (Приложение 1)

2.5.4. РАБОТЫ, ОФОРМЛЕННЫЕ НЕ В СООТВЕТСТВИИ С

ПОЛОЖЕНИЕМ, НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!!!

          2.6.Требования к оформлению видеоматериалов:

 видеоматериалы направляются на электронную почту

adeisa74@mail.ru;

 в теме письма указывается название Конкурса;

 этикетка в электронном виде высылается на почту adeisa74@mail.ru;

3.Награждение

Победители и призёры Конкурса награждаются Грамотами комитета

Администрации Мамонтовского района по образованию.

4.Состав жюри

Председатель жюри: Шатохина Е. С. – начальник отдела воспитания и

молодежной политики  комитета   Администрации Мамонтовского района по

образованию.

Члены жюри:

Бутко Я. П.- инспектор по пропаганде БДД;

Моисеева М. В. – начальник отдела дошкольного образования комитета

Администрации Мамонтовского района по образованию;

Артемихина Е. А. – руководитель РМО учителей ИЗО, музыки, технологии,

педагогов дополнительного образования;

Бускина М. Н.. – педагог дополнительного образования МБОУДО

«Мамонтовский ДЮЦ»;

Шумакова Н. А. – педагог - организатор МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ».

mailto:adeisa74@mail.ru
mailto:sazhneva_84@mail.ru

Приложение 1

Список

творческих  работ   учащихся  для районного конкурса  творческих работ

«Дорога безопасности - 2024»

Образовательное учреждение  ________________________________

№

п/

п

Фамилия имя,

возраст автора

работы

Название

конкурсной

работы

Номина

ция

Ф.И.О.

педагога

(полностью)

Руководитель учреждения: _______________ ФИО
                                                             (подпись)

М.П.

Приложение 2

Название__________________________

Номинация________________________

Фамилия имя автора________________

Возраст___________________________

ФИО педагога______________________

Организация_______________________

Мамонтовский район